
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,888 3,888 0

2.학생복지/교육격차 해소 198,915 126,275 72,640

1.급식 관리 161,451 97,393 64,058

1.학교급식운영 161,451 97,393 64,058

1.[초]급식재료구입비 114,752 80,664 34,088

1.급식용식재료비 114,752 80,664 34,088 급식비차액보전비 : 34,088,000원*1교= 34,088,000

2.[초]급식운영비 46,699 16,729 29,970

1.일반수용비 19,829 12,829 7,000 기구이설비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

3.비품구입비 22,970 0 22,970 급식기구구입 : 22,970,000원*1회= 22,970,000

2.보건관리 24,537 18,355 6,182

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,979 7,797 6,182

3.[초]보건실운영 6,200 5,200 1,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)환경개선물품(목적) : 200,000원

*5종=
1,000,000

4.[초]코로나19대응단기인력운영(목적)4,182 0 4,182

1.기간제근로자인건비 4,182 0 4,182
(성립전)방역활동자원봉사자운영 : 17,000

원*2명*123일=
4,182,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)흡연예방교육 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학생복지 12,927 10,527 2,400

1.교육복지우선 2,400 0 2,400

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 0 2,400

1.운영수당 840 0 840 (성립전)강사비 : 105,000원*8회= 840,000

2.학생복지비 1,560 0 1,560 (성립전)사제멘토링 : 30,000원*5팀*8회= 1,200,000

(성립전)긴급지원비 : 90,000원*4명= 360,000

3.기본적 교육활동 78,856 59,121 19,735

1.교과 활동 63,979 50,591 13,388

1.교과활동지원 16,000 11,000 5,000

4.[초]기초학력지도 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,830 0 4,830
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*6차시

*23주=
4,830,000

김전승 2023년 04월 13일 09시 57분 31초 1 전라북도교육청 전주중앙초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 170 0 170 (성립전)운영용품(목적) : 10,000원*17회= 170,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수학교구구입(목적) : 150,000원

*20종=
3,000,000

7.특수교육교과활동 5,440 4,440 1,000

1.[초]교과운영 5,440 4,440 1,000

1.교육운영비 5,080 4,080 1,000
(성립전)통합학급지원프로그램지원(목적)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

8.유치원 교과활동 35,469 31,081 4,388

1.[유]교과운영 18,799 17,011 1,788

1.일반수용비 1,438 1,650 -212
행사비(입학식, 졸업식 등) : -212,000원

*1회=
-212,000

4.교육운영비 12,981 10,981 2,000 유아용도서 : -500,000원*1회= -500,000

방과후과정운영(목적) : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.[유]유아학비지원금(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)누리과정운영 : 600,000원*1분기= 600,000

5.[유]다꿈사랑방운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)다문화이해(체험)교육 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 14,877 8,530 6,347

1.자율활동 3,797 3,650 147

3.[초]과학전람회 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147 (성립전)작품제작지원 : 147,000원*1회= 147,000

2.현장체험학습활동 6,200 0 6,200

1.[초]수학여행 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200 (성립전)버스임차 : 660,000원*2일= 1,320,000

(성립전)식비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

(성립전)숙박비 : 70,000원*30명*1박= 2,100,000

(성립전)체험비 : 10,000원*30명*4회= 1,200,000

(성립전)예비비 : 680,000원*1회= 680,000

4.선택적 교육활동 71,557 22,279 49,278
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1.방과후학교 운영 41,758 14,400 27,358

1.방과후학교운영 15,500 14,400 1,100

2.[초]방과후학교 자유수강권 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)방과후학교자유수강권 : 10,000원

*11명*10주=
1,100,000

2.돌봄교실운영 12,036 0 12,036

1.[초]돌봄교실운영 8,856 0 8,856

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)방학특강 강사비 : 35,000원*2시

간*30일=
2,100,000

2.교육운영비 6,756 0 6,756 (성립전)간식비 : 2,000원*24명*122일= 5,856,000

(성립전)운영용품 : 225,000원*4회= 900,000

2.[초]돌봄전담사운영 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전)대체근로자인건비 : 180,000원*1

회=
180,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)특강강사비 : 35,000원*2시간*10

일=
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 (성립전)방학중식 : 5,000원*20명*19일= 1,900,000

(성립전)운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

3.유치원방과후과정운영 14,222 0 14,222

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,922 0 13,922

1.기간제교원인건비 13,922 0 13,922 (성립전)4대보험료 : 1,162,000원*1명= 1,162,000

(성립전)기본급및수당 : 11,445,000원*1명

=
11,445,000

(성립전)성과상여금 : 1,315,000원*1명= 1,315,000

2.[유]유아학비지원금(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)누리과정(방과후과정)운영 : 

300,000원*1분기=
300,000

2.독서활동 9,799 7,879 1,920

1.독서활동운영 9,799 7,879 1,920

3.[초]책읽는교실 운영(목적) 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 (성립전)도서구입 : 10,000원*38권= 380,000

(성립전)운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]학교도서관 학부모 자원봉사자활동1,340 0 1,340
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1.운영수당 1,340 0 1,340 자원봉사자활동수당 : 1,340,000원*1교= 1,340,000

3.기타 선택적 교육활동 20,000 0 20,000

1.기타선택적교육운영 20,000 0 20,000

1.[초]주민참여예산 공모사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,480 0 1,480 (성립전)사진촬용(출장) : 200,000원*2회= 400,000

(성립전)단체사진인화 : 20,000원*30명= 600,000

(성립전)팜플렛 : 1,500원*200부= 300,000

(성립전)현수막 : 90,000원*2장= 180,000

2.운영수당 4,390 0 4,390
(성립전)창극주강사비 : 35,000원*2시간

*35회=
2,450,000

(성립전)창극보조강사비 : 20,000원*2시간

*10회=
400,000

(성립전)사물놀이주강사비 : 35,000원*2시

간*22회=
1,540,000

3.교육운영비 12,770 0 12,770 (성립전)운영물품 : 100,000원*6개= 600,000

(성립전)좌식의자 : 40,000원*30개= 1,200,000

(성립전)공연관람(교내) : 900,000원*1회= 900,000

(성립전)공연관람(교외) : 10,000원*90명= 900,000

(성립전)간식 : 3,000원*30명*15회= 1,350,000

(성립전)식비 : 8,000원*90명= 720,000

(성립전)음향대여 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)무대설치 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)무선핀마이크세트 : 500,000원*4

세트=
2,000,000

(성립전)의상대여 : 30,000원*30명= 900,000

(성립전)단체셔츠 : 20,000원*30명= 600,000

(성립전)악기구입및수리 : 150,000원*4개= 600,000

4.목적사업업무추진비 1,360 0 1,360 (성립전)협의회식비 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

(성립전)협의회간식비 : 9,000원*10명*4회

=
360,000

5.교육활동 지원 93,240 37,256 55,984

2.생활지도운영 13,210 4,090 9,120

1.학생생활상담지도 8,120 1,400 6,720
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2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720 (성립전)활동비 : 560,000원*1명*12월= 6,720,000

3.학생안전교육 3,270 870 2,400

2.[초]수상안전교육(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)전세버스임차 : 350,000원*1대*5

일=
1,750,000

(성립전)학생물품구입 : 650,000원*1회= 650,000

4.학습지원실 운영 28,140 10,176 17,964

1.정보화실운영 28,140 10,176 17,964

2.[초]학교무선망구축 17,964 0 17,964

1.일반수용비 2,250 0 2,250 (성립전)케이블구축 : 250,000원*9대= 2,250,000

2.비품구입비 15,714 0 15,714 (성립전)무선AP구입 : 1,746,000원*9대= 15,714,000

5.교육여건 개선 28,900 0 28,900

1.교육환경개선 28,900 0 28,900

1.[초]책·걸상구입 28,900 0 28,900

1.비품구입비 28,900 0 28,900
(성립전)책걸상 및 사물함 확충 : 

28,900,000원*1식=
28,900,000

6.학교 일반운영 126,883 128,866 -1,983

1.학교기관 운영 28,582 28,382 200

1.부서기본운영 20,510 20,310 200

2.[초]행정실운영 9,320 9,820 -500

1.일반수용비 4,520 5,020 -500 복사지및중질지 : -20,000원*25박스= -500,000

3.[초]교무부운영 7,190 6,490 700

1.일반수용비 1,000 300 700 운영용품 : 100,000원*7회= 700,000

2.시설 장비 유지 96,301 98,584 -2,283

1.학교시설장비유지 96,301 98,584 -2,283

3.[초]시설일반관리 16,451 18,734 -2,283

1.일반수용비 16,451 18,734 -2,283 소규모수선비 : -2,283,000원*1회= -2,283,000

3.학교운영 협력 2,000 1,900 100

2.학부모협력 1,000 900 100
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1.[초]학부모회운영 1,000 900 100

1.일반수용비 850 750 100 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 3,031 3,031 0

세출합계 576,370 380,716 195,654
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